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PER ZBATIMIN E PROJEKTIT
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I SUBJEKTI I MEMORANDUMIT

Palét nénshkruese t& Memorandumit t& Mirékuptimit (MM) u dakorduan q€ n€ ményre reciproke
€ mbéshtesin  zbatimin, fugizimin dhe promovimin e projektit “Punétorité pér
Demokraci/Demos-Ti” né Kosové, i cili synon € nxis€ interesin e & rinjve pér politik dhe
procese demokratike dhe pérmes njs pérmbajtje interaktive t& mundésoj njohjen me punén e
deputetéve dhe kuvendit si institucion, e t& kontribuoj né t& kuptuarit mé t& miré t& tyre. Pérveg
€ mésuarit t& parimeve themelore t& demokraciss dhe ofrimit t& njohurive pér proceset
parlamentare, programi synon t& shpjegoj dy parakushtet e tjera pér pjesémarrje né politik:
kompetencén para mediave dhe gatishméring pér t& shprehur njé mendim

Projekti “Punétorité pér Demokraci/Demos-Ti” &shté projektuar si program pér edukimin qytetar
t€ fémijéve t& shkollave fillore dhe t& mesme, pérmes t¢ cilit ata fitojné njohuri pér demokracing
né kuvend, funksionimin e kuvendit, miratimin dhe zbatimin e njé ligji si dhe rolin e mediave né
nj& shoqéri pluraliste. Projekti zbatohet né formé t& punétorive, ku fémijét e moshés sé shkollés
fillore (teté deri né katérmbédhjeté/pesémbédhjeté vjet) me ndihmén e trajneréve t& trajnuar e
pérmes njé pérmbajtje interaktive dhe né ményré t& pérshtatshme pér moshén e tyre mésojné se
si funksionon demokracia. Njohurité dhe pérshtypjet e fituara inkorporohen né njé gazeté,
transmetohen pérmes radios, apo njé video e cila mé pas publikohet né fagen e internetit t&
kuvendit t& fémijéve. Zhvillimi i métejshém i projektit mund té pérfshijé edhe rritjen e numrit t&
temave ¢ do t€ mbulohen nga punétorité. Me iniciativé t& ish-Kryetares s& Parlamentit t&
Austris€ Znj. Barbara Prammer, Fondacioni ERSTE, programet e t& cilit fokusohen né fuqizimin
e demokracisé dhe shoqérisé civile ng Evropén Qendrore dhe Juglindore ka njohur cilésiné e
projektit “Punétorité pér Demokraci” q¢€ €shté zbatuar né Parlamentin Austriak q€ nga vitit 2007
dhe né Parlamentin Malazez q& nga viti 2012, ka vendosur t& mbéshtes zbatimin e projektit né
Kosové.

Mbéshtetja teknike dhe profesionale ofrohen nga OJQ TOKA, né bashképunim t& ngushté me
palét nénshkruese té kétij MM.

II QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Qéllimi i kétij Memorandumi té& Mir&kuptimit &shté krijimi i marrédhénieve formale ndérmjet
paléve nénshkruese dhe né lidhje me zbatimin e projektit "Punétorité pér Demokraci/Demos-Ti"
né Kosové.



Objektivat e bashképunimit jané:

1. Nxitja e interesit t& t& rinjve pér politik dhe procese demokratike;

2. Krijimi i mundésisé pér té rinjté qé pérmes njé pérmbajtje interaktive t& njoftohen me punén e
deputetéve dhe Kuvendit si institucion:

3. Nxitja e pjesémarrjes s& femijéve dhe té rinjve, nga teté deri né katérmbédhjeté/pesémbédhjete
vjeg, g€ t&€ mésojné népérmjet pérmbajtjes interaktive se si funksionon demokracia dhe né kéte
ményré€ t€ ndihmojé né zbatimin e projektit "Punétorité pér Demokraci/DEMOS-Ti G-

4. Forcimi i bashképunimit me OJ Q-né e cila ka qené e pérfshiré né edukimin e t& rinjve;

5. Sigurimi i pjesémarrjes né baza vjetore t& nxénésve té shkollave fillore nga t& gjitha komunat e
Kosovés.

Il AKTIVITETET PER ARRITJEN E BASHKEPUNIMIT

T& gjitha palét nénshkruese kané réné dakord pér zbatimin e aktiviteteve vijuese t& pércaktuara
me MM:

Kuvendi i Kosovés do té:

1. T& ofrojé njé hapésiré t& pérshtatshme PEr punétorité, me t& njé&jtat kushte sipas té cilave &shté
financuar giraja e hapésirés deri mé tani nga Fondacioni ERSTE, duke i transferuar fondet tek
0OJQ TOKA pér kéto nevoja né ményré periodike, duke filluar q& nga 01 janari 2017;

2. Né& pérputhje me objektivat dhe qéllimet finale t& projektit, krahas pérpjekjeve dhe mundésive
t€ saja mé t& mira t¢ mundésoj financimin e ploté € projektit dhe t& pérfshijé t& paktén teté
trajneré té trajnuar mé paré né kuadér té strukturave t& saja institucionale qé nga 01 janari 2018;
3. Té& kontribuoj né organizimin dhe koordinimin e aktiviteteve té cilat do t& zbatohen né kuadér
t€ projektit;

4. T& sigurojné vizitén e deputetéve dhe stafit t& shérbimit parlamentar si mysafiré t& punétorive
t€ demokracisé, sipas disponueshmérisé sé tyre;

5. T¢ miratojé t& gjitha pérmbajtjet e publikuar né fagen e internetit (fagja e Kuvendit té&
f€mijéve), si dhe materialet t& cilat pérdoren pér géllime promovuese;

6. Ofrimi i trajnimeve pér trajnerst mbi procedurat dhe metodat e punés sé¢ Kuvendit;

7. T&€ organizojé vizita né ambientet e Kuvendit, sipas mundésive, brenda katér oréve t&
punétorisé.

Fondacioni ERSTE do té:

1. Mundésoj dhe do t& mbéshtes financiarisht realizimin e aktiviteteve t& planifikuara t& projektit
n€ pérputhje me kapacitetet e saj financiare dhe brenda afatit t& caktuar kohor t& kétij
Memorandumi, duke pérfshiré mbajtjen dhe mbéshtetjen e trajnimeve t& nevojshme pér trajnerét
¢ "Punétorive pér Demokraci/Demos-Ti" né Kosové, né bashképunim me agjenciné e arsimit



Miillers Freunde e cila vazhdimisht ofron ekspertizé t& zgjeruar né zbatimin e projektit né
Parlamentin e Austrisé dhe Parlamentin e Malit t& Zi;

2. Ofroj, pérmes donacioneve dhe né pérputhje me kapacitetet e saj financiare, pajisje teknike t&
cilat jané t& nevojshme pér zhvillimin e radio dhe video reportazheve pér fémijé dhe
reportazheve né gazeta, té cilat realizohen sj rezultat i punétorive;

3. Kontribuoj né organizimin dhe koordinimin e aktiviteteve g€ do t& zbatohen si rezultat i
projektit né pérputhje me kapacitetet e saj financiare.

0JQ TOKA do té:

1. Zbatoj aktivitetet e pércaktuara nga koncepti ky¢ i projektit "Punétorité pé€r Demokraci/
Demos-Ti" ashtu si¢ &shté pércaktuar nga agjencia e arsimit Miillers Freunde né Parlamentin e
Austris¢ dhe até t& Malit t& Zi:

2. Pércaktoj, né bashképunim t& ngusht€ me shkollat fillore, oraret mé t& pérshtatshme pér
pjesémarrjen e shkollés dhe klasave individuale né punétori dhe do t& dorézoj até me kohé né
Kuvend;

3. Pérpilon njé formular pér dhénie t& peélqimit - pér prindérit - pér pjesémartje t& fémijéve t& tyre
né projekt;

4. Organizon transport t& duhur t& pérshtatshém pér nxénésit nga shkolla né mjediset e punétorisé
dhe kthimin mbrapa;

5. Zgjidh njé person i cili do t& hartoj njé identitet t& duhur vizual pér projektin (logo, etj.);
6. Ofron meze dhe pije freskuese pér fémijét gjaté qéndrimit t& tyre n& punétori;

7. Zhvillon njé uebfaqe (uebfage t& Kuvendit t& fémijéve), ku do t& publikohej e gjithé puna e
realizuar nga punétorité;

8. Ofrimi i trajnimeve pér ndihmé t& par€ pér trajnerét e punétorive;

9. Siguron furnizim me orends, pajisie dhe me té& gjitha furnizimet tjera t€ nevojshme pér
zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara;

10. Krijoj materiale t& pérshtatshme promovuese (fletépalosje, video promovuese, eti.).



Té gjithé nénshkruesit bashkérisht do té:

1. Mbéshtesin dhe fuqizojné aktivitetet e pjesémarrésve t& "Punétorive pé€r Demokraci/Demos-
ii g

2. B&jné pérzgjedhjen e individéve t& cilét do t& punojné drejtpérdrejt me fémijét,

3. Kontribuojné pér promovim né media dhe promovime tjera publike t& "Punétorive pér
Demokraci/Demos-Ti";

4. Bashképunojné dhe vazhdimisht do t& fuqizojné marrédhéniet e bashképunimit ndérmjet
nénshkruesve t&€ MM;

5. Kontribuojné né ményré aktive né zbatimin dhe realizimin e "Punétorive pér Demokraci/
Demos-Ti", si dhe shkémbimin e rregullt t€ informacionit pérkatés;

6. Emérojné njé person zyrtar kontaktues dhe koordinator t& aktiviteteve pér zbatimin e késaj
MM-je.

IV DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Ky MM éshté arritur né mirébesim dhe né besim t& ndérsjellg. Eshté hartuar pér té ofruar njé
bazé ligjore dhe afat kohor pér adresimin e projektit nga Fondacioni ERSTE dhe OJ Q Toka né
Kuvendin e Kosovés, me pérpj ekje t€ pérbashkéta té t& gjithé paléve nénshkruesve, si¢ u tha mé
par€.

Marrédhénia ndérmjet nénshkruesve si dhe mbéshtetja qé do t& ofrohet nga ¢do ané do t&
vazhdojé deri né marrjen zyrtare té pérgjegjésive pér aktivitete t& projektit nga ana e Kuvendit t&
Kosovés, si¢ éshté cekur mé poshté.

V  AFATI KOHOR I MM-s&

Ky MM do t& hyjé né fuqi pas nénshkrimit. MM do t& Jeté né fuqi gjaté periudhés s& nevojshme
pér zbatimin e aktiviteteve t& projektit, me mbé&shtetjen financiare t& Fondacionit ERSTE si dhe
realizimit profesional dhe teknik t& OJ Q Toka.

Pas periudhés fillestare t& financuar nga Fondacioni ERSTE (Fundi i vitit 2017), pritet q&
projekti t& arrij qéndrueshméring e ploté, pérkatésisht pér Kuvendin e Kosovés qé t& jeté né
giendje t& vazhdojé té zbatojé dhe t& ofroj financim t& ploté pér t& gjitha aktivitetet e projektit.

Té¢ gjithé nénshkruesit konfirmojné dhe pajtohen qé t& pérmbushin obligimet dhe pérgjegjésité e
tyre, si¢ pércaktohen né kété MM.

Ky Memorandum &shté pérgatitur n& gjashté (6) kopje, me tre (3) kopje né gjuhén angleze.



Prishting, 06 korrik 2016
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